
 

 

 

DETERMINA DI NOMINA DEL RUP 30/2022 DEL 17/03/2022 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del ex art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 del servizio di 

supporto alla gestione dell’attività di recupero coattivo delle entrate affidate in riscossione coattiva 

a Soris S.p.A. -  CIG: 914633633D – Atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento e 

del Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- il Consiglio di Amministrazione di Soris nella seduta del 28/10/2021 ha proceduto 

all’approvazione dell’avvio di una procedura informale di gara ME.PA. per il servizio di 

supporto alla riscossione coattiva della durata di un anno, previa pubblicazione di un bando 

per la presentazione di manifestazione di interesse per la selezione di 5 operatori economici; 

- in data 03/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso manifestazione di interesse 

sul sito internet;  

- entro i termini previsti dal Bando hanno presentato manifestazione di interesse alla 

procedura 7 operatori economici; 

- conseguentemente, è stata avviata la procedura negoziata con RDO n. 2956992 attraverso 

l’utilizzo della Piattaforma M.E.P.A. Consip ai sensi degli artt. 36, co. 2 lett. b e 58 del 

d.l.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- scaduto il termine convenuto per la presentazione delle offerte previsto per il 24/02/2022 h. 

23.59, la gara è andata deserta come risulta dal verbale del  RUP datato 25/02/2022 (all. 01); 

- tenuto conto della necessità di disporre del suddetto servizio, la Soris SpA ha provveduto a 

contattare l’unico concorrente che aveva fatto richiesta di chiarimenti in merito alla 

procedura, manifestando concreto interesse all’affidamento della  stessa; 

- tenuto conto che l’appalto contemplava sia attività di ricerca dati e data entry, sia attività di 

consulenza e supporto legale e tenuto conto che, anche in ragione del negativo esito della 

procedura di gara espletata, risulta opportuno scorporare dette attività dalle prime, al fine di 

rendere maggiormente omogeneo il servizio, si è ritenuto di procedere all’affidamento del 

servizio del solo data entry e ricerca dati; 

- considerato che il valore di gara ricalcolato per le sole attività previste come sopra risulta 

stimabile per un massimo 135.000,00 €, oltre IVA per l’intera durata dell’affidamento che 

resta annuale e tenuto conto della registrata infruttuosità della gara, nonché della necessità di 



 

garantire che il fornitore sia in possesso dei requisiti di iscrizione all’Albo di cui all’art. 53 

del D.Lgs. 447/97, risultano sussistere i presupposti  di cui all’art. 36 comma 2, lettera b) del 

D.Lgs. 50/20165 e art. 1 DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e smi, per procedere a 

negoziazione ai fini dell’affidamento diretto con il fornitore selezionato che avverrà 

mediante utilizzo della piattaforma MEPA;  

- a tal fine occorre procedere alla nomina ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 del Dr. Stefano 

Di Bartolo in funzione di Responsabile Unico del Procedimento; 

- tenuto conto della complessità dell’appalto si ritiene opportuno procedere alla nomina ai 

sensi dell’art. 101 D.Lgs. 50/2016 del sig. Marco Giovannini in funzione di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

 

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

e art. 1 DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e smi, del servizio di supporto alla 

riscossione coattiva alla società SORIT, Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. con sede 

in Via Boccaccio n. 16 Ravenna, PI 02241250394; 

- di dare atto che si procederà mediante richiesta di offerta su Me.PA ai sensi dell’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016 e smi;  

- di nominare ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dr. Stefano di Bartolo RUP relativo 

all’affidamento diretto del “Servizio di supporto alla gestione dell’attività di recupero 

coattivo delle entrate affidate in riscossione coattiva a Soris” (CIG 914633633D); 

- di nominare, tenuto conto della complessità dell’appalto, ai sensi dell’art. 101 D.Lgs. 

50/2016 il sig. Marco Giovannini in funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

Torino, lì 17/03/2022 

 

Allegati: 

1) Verbale RUP gara deserta      

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 
 


